τοὺς εὐσεβεῖν ἐθέλουσιν· ὅσα δ' εἰς τοὺς δημιουργικοὺς τῶν ὄντων ὑγιῶς ἐπορεύετο λόγους, ταῦτα δ' ἀσμένως παντάπασι μάλα προσίετο. κακέλευα δὲ τοῦ μὴ κλονεῖσθαι ἔνεκα τοῖς περὶ τὰ τοιαῦτα κομποῖς τῶν ἐκεῖ Λατίνων, ξὺν γε αὐτῷ
 5 ῥήγί, οὐκ ἐρραθυμημένην τινὰ τὴν σπουδὴν τῷ τοιῷδε διδόντων μέρει τῆς τέχνης, ἅτε ἀγχνον τῶν Αἰγυπτίων Ἀράβων ὄντων, καὶ συχνὰ καὶ διαπόντιον ἔς τὸν ῥήγα τὴν ἄφιξιν ποιομένων λογικῆς τε ὀμιλίας ἔνεκα καὶ ἅμα φιλοτιμίας, μακρὸν ἐπισυρομένης τὸ ἐπιδεικτικὸν Ἀράβων ἐκείνων, ὧν τὸν
 10 ἅπαντα βίον ἀπασχολεῖ, εἴ τί που τῆς πάλαι Χαλδαϊκῆς ἐπιστήμης ἐλλέλειπται σωζόμενον ἔτι σημεῖον. ἔφασκον γὰρ ὡς ἐπεὶ τὰ ὑπὸ γένεσιν πάντα καὶ φθίσιν τῇ τῶν οὐρανίων ποιότητι καὶ κινήσει πάσχειν τε καὶ εἰδοποιεῖσθαι πρὸς τοῦ δημιουργήσαντος ὄριστο, καὶ τοῖς ἐκείνων συσχηματισμοῖς τε
 15 καὶ ταῖς πρὸς τὰπίγια συνοικειώσεσι τὸ ῥέον τῆς ὑλικῆς ποιότητος οἶον νομοθετεῖται τε καὶ ῥυθμιζέται, ἀνάγκη μὴ θάτερον μὲν εἰδέναι περὶ παντὸς ποιεῖσθαι, θάτερον δ' οὐ. ἡ γὰρ ἂν χωλὸν βαδίσεις τρίβον τῆς ἐπιστήμης ὅς ἂν μῆτε τῷ θεωρητικῷ συνάπτειν ἐθέλη τὸ πρακτικὸν μῆτ' αὖ θατέρω θά-
 20 τερον. τῆς γὰρ τοι φιλοσοφίας ἐν τοῖς δυαὶ τούτοις εἶδεσι θεωρουμένης, σχολῆ γ' ἂν τοὺς λόγους γνοιῆ τῶν ὄντων, πολλοῦ δ' ἂν δεῖν κατὰ τὸ ἐντελὲς κληθῆναι σοφόν, ᾧ μὴ

praefixam egrediuntur, ea aversabatur et abominabatur ut pie vivere volentibus insalubria; quaecunque contra ad rerum rationes atque causas sobrie atque moderate indagandas pertinent, ea lubentissime admisit eo quidem consilio, ne conturbaretur argutiis Latinorum, qui ibi incolunt, et regis ipsius, qui in hac doctrinae parte non levem quandam atque mediocrem operam insumunt, quippe quum Aegyptii Arabes ex propinquo crebro ad regem per mare proficiscantur doctae disputationis et ambitionis causa, non sine magna illa ostentatione Arabum, qui totam vitam in eo ponunt studium, ut indagent, si quod veteris Chaldaicae doctrinae adhuc vestigium servetur. dicebant enim, quum ab opifice definitum esset, ut omnia, quae oriuntur et intereunt, coelestium siderum qualitate et motu efficerentur et formarentur atque eorum collocationibus ac rationibus, quae iis cum rebus terrestribus intercederent, flumen materiae quasi legibus regeretur et modulate ordinaretur, nequaquam nobis studendum esse, ut altero neglecto alterum tantum cognosceremus. caecam enim quandam doctrinae viam ingredi, qui nec cum speculatione praxin coniungere vellet neque cum altero alterum. quum enim in duobus hisce generibus philosophiae contemplatio versaretur, eum haud sane rerum rationes cognitum et multum abesse, ut perfectus sapiens appellari posset, qui non